Dolayısıyla çalışmamızda Cürcânî'nin hayatı, ilmi kişiliği ve mantığa dair mantık ve felsefi eserlerine kısaca değindikten sonra *Er-Risâletü'l-Kübrâ fî'l-Mantik* adlı eserinin değerlendirmesini yapmaya çalışacağız.

1. Cürcânî'nin Hayatı, İlmî Şahsiyeti ve Eserleri

Kudretli eserleriyle zamanımıza kadar şark İslam dünyası medreselerinde en önemli üstatlardan biri sayılmış olan Cürcânî, hicri 740² senesi 24 Şaban'da (24 Şubat 1340) İran'ın Asterabad bölgesinin Cürcan vilayeti civarındaki Taku nahiyesinde Peygamberimizin soyuna mensup bir aileden dünyaya geldi.³ Cürcânî'nin adı Ali b. Muhammed olup Peygamberimizin soyuna mensup olduğu için kendisine es-Seyyid eş-Şerif denilmiştir.⁴ Cürcan'da doğup büyüdüğü için de el-Cürcânî nisbesiyle anılmıştır.

Eseri başarısız gören Cürcânî, Aksarıyî'den istifade edemeyeceği kanaatine vardığına da görüştüğü bazı kimselerden, onun öğretimde teliften daha başarılı olduğunu öğrenince yoluna devam etti. Ancak Aksaray'a vardığında Aksarıyî'nin vefat ettiğini öğrendi. Bu sırada tanıştığı Aksarıyî'nin talebesi Şemseddin Muhammed el-Fenâri (ö. 834/1430) ile tanıştı ve ikisi birlikte Mısır'a gittiler.⁸

Cürcânî, yaklaşık on yıl kaldığı Mısır'da Şeyh Bedrettin Simavi, şair Ahmedî, Hekim Hacı Paşa gibi arkadaşlarıyla birlikte akli ilimleri Mübarek Şah'tan, nakli ilimleri de Ekmeleddin el-Bâbertî'den okudu.⁹ Bu arada Kutbuddin er-Râzî'nin *Şerhu Metâli'ul-Envâr*'ına bir hâşiye yazdı. Mısır'da tahsilini tamamladıktan sonra Bursa'ya uğrayarak memleketine döndü.¹⁰

Şiraz'da Sa'deddin et-Teftâzânî, Cürcânî'yi Muzafferiler Devletinin hükümdarı Şah Şuca'a takdim etti ve Şah Şuca tarafından oradaki Daruşşifa Medresesi müderrisliğine tayin edildi. On yıl kaldığı bu medresede öğretim faaliyetleri yanında telif çalışmalarını da sürdürerek İran'da özellikle akli ilimlerde büyük bir şöhret kazandı. Timur'un Şiraz'ı zapt etmesi üzerine kendisi istemediği halde Semerkant'a götürüldü (789/1387). Burada on sekiz yıl müddetle baş müderrislik yaptı ve bu süre içinde birçok eser telif etti; ayrıca Maverâünnehir âlimleriyle, özellikle Taftâzânî ile ilmi münazaralarda bulundu. Bu münazaralarda gösterdiği başarı hem Timur hem de meslektaşları nezdinde itibarını artırdı. Semerkant'ta tanıştığı Hacı Alaettin Attâr vasıtasıyla tasavvufa karşı ilgi duyarak Nakşibendiyye tarikatına girdi. Mevlana Nizammeddin Hamuş ile dostluk kurarak onun tasavvufi sohbetlerine katıldı.¹¹

807/1405 tarihinde Timur'un ölümü üzerine, Semerkant ve Maverâünnehir büyük bir anarşi yuvası haline geldi. Bunun üzerine birçok âlim gibi Cürcânî de Semerkant'tan ayrılarak Şiraz'a döndü. Burada hayatının geri kalan kısmında zamanını ilmi faaliyetlerle geçirdi.

Cürcânî, Semerkant'ta bulunduğu sırada sadece akli ve nakli ilimlerle ilgilenmemiş; ayrıca tasavvufa da merak sarmıştı. Onun Şeyh Bahaeddin Nakşibend'in (ö. 791/1389) halifelerinden Hacı Alaeddin Attâr'dan (ö. 802/1400) tasavvuf dersleri aldığı rivayet edilmektedir.¹⁸

13 el-Amiri, Ali Muhammed Hasan, "es-Seyyid el-Cürcânî", *Mecelletü'l-Ezher*, 1948, c. XX, s. 123; DİA "Cürcânî" mad., c. VIII, s. 135.

14 Gölcük, Şerafeddin, *Kelâm Tarihi*, Konya, 1992, s. 194.

15 Ülken, H.Ziya, *İslam Felsefesi*, s. 163.

VII/XIII. Asrın ikinci yarısından itibaren icazetnameler, İran'da genellikle Nasiruddin et-Tusi (ö. 672/1273) ve Kadi Beydavi (ö. 675/1276) yoluyla; Anadolu'da ise, felsefi ve akli ilimlerde devrinin üstadı olan Kadî'l-kudat olan Sıracuddin Muhammed b. Ebi Bekr el-Urmevi (ö. 682/1283) ve bunların üstad ve talebelerinden teşekkül eden zincir ile Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) 'ye bağlanırken VIII/XIV. asrın ikinci yarısında İran'da yetişmiş olan et-Teftâzânî (ö. 792/1289) ile el-Cürcânî (ö. 816/1413) 'nin ilmi tesirlerini kendi memleketlerinde yaydıkları gibi, Anadolu'da da yaydıkları ve burada teessüs etmiş olan icazet zincirini kırmaya ve bu zinciri kendilerine bağlayarak bu yoldan Fahreddin er-Râzî'ye ulaştırmaya muvaffak oldukları bildirilmektedir. (Bkz. Gümüş, Sadreddin, *Seyyid Şerif Cürcânî ve Arap dilindeki Yeri*, s.

Eserin değişik isimler altında zikredilmesi bazı kaynaklar tarafından farklı iki eser olarak algılanmıştır.²¹ Oysa "Velediyye" ifadesi Cürcânî'nin bu eseri oğlu için yazmasından hareketle verilmiştir. Eser için kullanılan bir birine yakın bütün bu isimlerin içinde *er-Risâletü'l-Kübrâ fi'l-Mantık* ismini en uygun görüp çalışmamız için bunu kullandık.

Eser, (740-816/1340-1413) yılları arasında yaşamış olan Seyyid Şerif Cürcânî'nin, Farsça ismiyle *Risâle-i Kübrâ*, Arapça *er-Risâletü'l-Kübrâ fi'l-Mantık* olarak bilinen mantık eseridir. Mütercim, eserin girişinde bu eseri Cürcânî'nin oğlu için yazdığını, kendisinin de oğlu için tercüme ettiğini kaydetmiş olmakla beraber, kendi kimliği hakkında bilgi vermemiştir.